ψ 15-6: τίπτε με λωβεύεις πολυπενθέα θυμὸν ἔχουσαν / ταῦτα πάρεξ
ἐρέουσα, καὶ ἐξ ὑπνου μ' ἀνεγείρεις; Futurum ἐρέουσα non intellego, neque intellexerunt Axt et Dültzer, qui εἰρουσα et εἰποῦσα coniecerunt. Axi coniectura mihi videtur in textum esse recipienda.

ψ 218-24: hos vv. damnavit Aristarchus, quem secuti sunt multi. W. versus retinuit atque Penelopes cogitationes sic interpretatur: “verebar ne sicut Helena fallerer, quae divinitus decepta virumque alienum amplexa bellum excitavit infestum”. Mihi vero in vv. suspectis haec videtur cogitare mulier castissima: “Si Helena scisset (εἰ ἤδει) quae mala suscitatura erat, cum se homini peregrino iungeret, hoc non fecisset.” Qua cogitatione quid hoc loco intempestivius? Nam cui nocuisset Penelope, si se alicui peregrino iunxisset, nisi pudori suo?

ψ 296: hunc v. pro ultimo *Od.* habuerunt Aristophanes atque Aristarchus; adnotat W. Erbsium rem expeditivis; ego tali sententiae non acquiesco atque arbitror Schwartzium verum vidisse²⁴.

ω 127: meo quidem iudicio merito Bothe hunc v. delevit: nam tunc temporis Penelope caedem procorum nullo modo meditari poterat; pessime fecit W., qui nihil adnotavit.

²⁴ Cf. Lucarini, *La genesi ...*, 362.

ω 197-8: τεύξουσι δ' ἐπιχθονίοισιν ἀοιδήν / ἀθάνατοι χαρίεσσαν ἔχέφρονι Πηνελοπείῃ. Dativus ἔχέφρονι Πηνελοπείῃ non intelligo; verum vidit Bothe qui accusativum reposuit neque intellego qua ex causa W. emendationem tam bonam ne apparatu quidem dignam putaverit.

ω 254: Bentlei ἔσικεν (pro ἔσικας) accipiendum erat, cum poeta adfirmet regem decere, postquam laverit atque ederit, placide dormire. ἔσικας ex v. superiore ortum est.

Errores hypotheseos perpaucā sunt: LI, l. 31: *Regimonti*. ξ 31 lege κερδοσύνῃ. χ 108 lege πατρί. χ 209 lege ὄμηλικίη. ω 18 lege Πηλείωνα.

Ut finem faciam: W.i editio omnibus numeris et partibus Vanthielianam procul a se relinquit, cum Vondermühlliana comparari potest acumine editoris, sed plura continet; Ludwichianam superat quidem iudicio ingenioque editoris, sed Ludwich coniecturas doctorum apparatu vel ipso textu dignas maiore constantia atque diligentia rettulit.

CAROLUS M. LUCARINI
Panhormi
carlo.lucarini@unipa.it